R E Q U E R I M E N T O  Nº. 959
SESSÃO ORDINÁRIA DE 3/11/2015

Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

Considerando que na esquina da Rua Amando de Barros com a Rua General Júlio Marcondes Salgado, não existem rampas de acessibilidade;

Considerando que supracitada região está localizada no centro da cidade e possui grande movimentação de pessoas;

Considerando ainda, que na localidade está instalado o Núcleo de Atendimento Pedagógico Especializado "Alcyr de Oliveira" (NAPE), que oferece cursos e atendimento às pessoas com deficiência visual, inclusive um que é cadeirante, assim,

REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Senhor Secretário Municipal de Obras e Serviços Municipais, ANDRÉ LUIZ PERES, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município, informar sobre a possibilidade de implantar rampas de acessibilidade na esquina da Rua Amando de Barros com a Rua General Júlio Marcondes Salgado, na região central da cidade, visando proporcionar maior segurança a todos que por ali transitam, sobretudo às pessoas com deficiência que se dirigem ao Núcleo de Atendimento Pedagógico Especializado "Alcyr de Oliveira" (NAPE), que está instalado na localidade.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 3 de novembro de 2015.

Vereador Autor CARLOS TRIGO
PT
ACT/jpq